[image: ][image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
INSTALADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 1835
DIRETORIA LEGISLATIVA
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

INDICAÇÃO Nº ________, DE 2018.
							   São Luís (MA) 28 de fevereiro de 2018.

Excelentíssimo Senhor Deputado Othelino Neto,
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão.

	Vossa Excelência,

	Na forma do que dispõe o Regimento Interno desta casa, em seu Art. 152, requeiro a V. Exª. que, após ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao Exmo. Governador do Estado, Sr. Flávio Dino, ao Secretário de Estado de Segurança Pública, Sr. Jefferson Portela, ao Sr. Comandante Geral da Polícia Militar do Maranhão, Cel QOPMA José Frederico Pereira, com a maior brevidade possível a convocação de 705 (setecentos e cinco) candidatos  SUBJUDICE, aguardando o Curso de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da Militar.
Considerando situação da segurança pública em nosso estado, solicitamos por meio da presente proposição a convocação dos candidatos, que encontram-se subjudice, aguardando a realização do curso de formação e aperfeiçoamento de Praças da Policia Militar do Maranhão (CFAP).
[bookmark: _GoBack]Atualmente existem705(setecentos e cinco)  candidatos aguardando o curso. Entre eles estão os matriculados 592 aptos com todas as etapas, somente à espera do curso e 113 que foram desligados e que estavam realizando o curso de formação, conforme dados detalhados, em anexo.
Cumpre ressaltar a necessidade de mais policias nas ruas, atuando de maneira ostensiva na proteção da sociedade. Segundo dados obtidos extraoficialmente o quantitativo das praças dessa corporação que foram para a inatividade nos anos de 2015 é de 273 (duzentos e setenta e três); 2016 é de 365(trezentos e sessenta e cinco) e 2017 é de 239 (duzentos e trinta nove), totalizando um número é de 877(oitocentos setenta e sete) praças e com uma estimativa de mais de 1000 (mil) praças /87 que irão para reserva em 2017, esses dados por si só justiçam a convocação dos que estão à espera do Curso de Formação.
Nesse mesmo sentido, em recente pesquisa da “Revista Veja” mostrou que o Maranhão necessita de 15.000 (quinze mil) policiais militares, essa mesma pesquisa mostrou que, a população do Maranhão tem 1 (hum) policial militar para aproximadamente 800 (oitocentos) habitantes.

A população maranhense necessita de mais segurança, razão pela qual sugerimos a convocação dos SUBJUDICES para o curso de formação de praças, onde, uma vez formados, possam nas ruas, contribuir para o combate à criminalidade que tanto aflige a população, justificando assim a presente indicação.

Plenário “DEPUTADO NAGIB HAICKEL" do Palácio “ Manuel Beckman”. São Luís, 28 de fevereiro de 2018 – JUNIOR VERDE – Deputado Estadual – PRB.

Júnior Verde
Deputado Estadual
image1.png

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

INSTALADA EM 16

DE FEVEREIRO DE 1835

DIRETORIA LEGISLATIVA

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

INDICAÇÃO Nº ________, DE 2018

.

São Luís (MA)

28

de

fevereiro de 2018

.

Excelentíssimo Senhor Deputado

Othelino Neto

,

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Maranhão.

Vossa Excelência,

Na forma do que dispõe o Regimento Interno desta casa, em seu Art. 152, requeiro a V.

Exª. que, após ouvida a Mesa,

seja encaminhado ofício ao Exmo. Governador do Estado,

Sr. Flávio Dino, ao Secretário de Estado de Segurança

Pública

,

Sr. Jefferson Portela

, ao

Sr. Comandante Geral da Polícia Militar do Maranhão, Cel QOPMA

José Frederico

Pereira

, com a maior brevidade possível

a

convocação de 705

(

set

e

cent

os e cinco

)

candidatos

SUBJUDICE, aguardando o Curso de Formação e

Aperfeiçoamento de Praças da Militar.

Considerando

situação da segurança pública em nosso estado, solicitamos por meio da

presente proposição a convocação dos

candidatos

, que encontram

-

se subjudice, aguardando a

realização do curso de formação e aperfeiçoa

mento de Praças da Policia Militar do Maranhão

(CFAP).

Atua

lmente existem

705

(

setecentos e cinco

)

candidatos

aguardando o

curso. E

ntre

eles

estão

os

matriculados

592 aptos

com todas as etapas,

somente

à

espera do curso e 113

que

foram

desligados

e

que estavam realizando o

curso de formação

,

conforme dados

detalhados,

em

anexo

.

Cumpre

ressaltar

a necessidade

de

mais policias nas ruas, atuando de maneira ostensiva

na proteção da sociedade.

Segundo dados obtidos

extraoficial

mente

o quantitativo das praças

dessa corporação que foram para a

inatividade nos

anos de 2015

é de 273 (duzentos e setenta e

três)

;

2016

é de 365(trezentos e sessenta e cinco)

e 2017

é de 239

(duzentos e trinta nove)

,

totalizando um número

é de 877

(oitocentos

setenta e sete)

praças

e com

uma

estimativa de mais

de 1000 (mil) praças /87

que irão para reserva em 2017, esses dados por si só justiçam a

convocação dos que estão à espera do Curso de Formação.

Nesse mesmo sentido,

em recente pesquisa da “

Revista Veja”

mostrou que o Maranhão

necessita

de 15.000 (quinze mil) policiais militares, essa mesma pesquisa mostrou que, a

população do Maranhão tem 1 (hum) policial militar para aproximadamente 800 (oitocentos)

habitantes.

      ESTADO DO MARANHÃO   ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO   INSTALADA EM 16  DE FEVEREIRO DE 1835   DIRETORIA LEGISLATIVA   COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA       INDICAÇÃO Nº ________, DE 2018 .                     São Luís (MA)  28   de   fevereiro de 2018 .     Excelentíssimo Senhor Deputado  Othelino Neto ,   Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do  Maranhão.       Vossa Excelência,     Na forma do que dispõe o Regimento Interno desta casa, em seu Art. 152, requeiro a V.  Exª. que, após ouvida a Mesa,  seja encaminhado ofício ao Exmo. Governador do Estado,  Sr. Flávio Dino, ao Secretário de Estado de Segurança   Pública ,  Sr. Jefferson Portela , ao  Sr. Comandante Geral da Polícia Militar do Maranhão, Cel QOPMA   José Frederico  Pereira , com a maior brevidade possível  a  convocação de 705   ( set e cent os e cinco )  candidatos    SUBJUDICE, aguardando o Curso de Formação e  Aperfeiçoamento de Praças da Militar.   Considerando  situação da segurança pública em nosso estado, solicitamos por meio da  presente proposição a convocação dos   candidatos , que encontram - se subjudice, aguardando a  realização do curso de formação e aperfeiçoa mento de Praças da Policia Militar do Maranhão  (CFAP).    Atua lmente existem 705 ( setecentos e cinco )    candidatos  aguardando o   curso. E ntre  eles  estão  os   matriculados  592 aptos  com todas as etapas,  somente  à   espera do curso e 113   que  foram  desligados   e  que estavam realizando o  curso de formação ,   conforme dados   detalhados,   em  anexo .     Cumpre   ressaltar  a necessidade  de   mais policias nas ruas, atuando de maneira ostensiva  na proteção da sociedade.   Segundo dados obtidos   extraoficial mente   o quantitativo das praças  dessa corporação que foram para a  inatividade nos   anos de 2015   é de 273 (duzentos e setenta e  três) ;  2016   é de 365(trezentos e sessenta e cinco)   e 2017   é de 239   (duzentos e trinta nove) ,  totalizando um número   é de 877 (oitocentos  setenta e sete)   praças  e com   uma   estimativa de mais  de 1000 (mil) praças /87   que irão para reserva em 2017, esses dados por si só justiçam a  convocação dos que estão à espera do Curso de Formação.   Nesse mesmo sentido,  em recente pesquisa da “ Revista Veja”  mostrou que o Maranhão  necessita  de 15.000 (quinze mil) policiais militares, essa mesma pesquisa mostrou que, a  população do Maranhão tem 1 (hum) policial militar para aproximadamente 800 (oitocentos)  habitantes.